
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π. Φ122.1/67996/Ζ2 
Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων και διαδικα-
σιών απασχόλησης των μελών Διδακτικού και 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) και Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Ανώ-
τατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) στον ιδι-
ωτικό τομέα της ιατρικής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του άρθρου 11 του ν. 2889/2001 «Βελτίωση και εκσυγ-

χρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 37) και ιδίως του τελευταίου εδαφίου της παρ. 4,

(β) του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία» (Α’ 141),

(γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(δ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

(ε) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

(στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

(θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

(ι) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

(ια) της υπ’ αρ. 2188/18-03-2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314).

(ιβ) της υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστο-
κλέους» (Β’ 4435),

(ιγ) της υπό στοιχεία Υ4α/147881/25.11.2010 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ολοήμερη λειτουργία των Νο-
σοκομείων» (Β’ 1851).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/183/38748/B1/7.4.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
σύμφωνα με την οποία, από την παρούσα απόφαση, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

3. Την υπό στοιχεία Β1α/24458/3.6.2025 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υγείας, σύμφωνα με την οποία, από την παρούσα 
απόφαση, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας.

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων και διαδικασιών 
απασχόλησης των μελών Διδακτικού και Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) στον ιδιωτικό τομέα της ιατρικής», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Προϋποθέσεις και φορείς απασχόλησης

1. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) και τα μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Α.Ε.Ι.) που είναι ιατροί και τοποθετούνται σε πανεπιστη-
μιακές κλινικές ή πανεπιστημιακά εργαστήρια ή μονάδες 
Τμημάτων ή Σχολών Επιστημών Υγείας των Α.Ε.Ι., που 
είναι εγκατεστημένες σε νοσοκομεία του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ή σε πανεπιστημιακά νοσοκομεία 
που εποπτεύονται από το Υπουργείο Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού ή στην ανώνυμη εταιρία με 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2985

37929

17.06.2025 20:15:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37930 Τεύχος B’ 2985/17.06.2025

την επωνυμία «ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο 
«ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ», δύνανται να παρέχουν 
υπηρεσίες προς ιδιωτικές κλινικές, ιδιωτικά διαγνωστικά 
ή θεραπευτικά εργαστήρια και γενικότερα σε κάθε εί-
δους ιδιωτικές επιχειρήσεις, που παρέχουν ή καλύπτουν 
υπηρεσίες υγείας, κατόπιν χορήγησης ειδικής άδειας από 
τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. Για τη χορήγηση της ειδικής άδειας 
απαιτείται η υποβολή αίτησης από το ενδιαφερόμενο 
μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. σύμφωνα με τη διαδικασία που 
ορίζεται στο άρθρο 2.

2. Ειδικά, για τα μέλη Δ.Ε.Π. που υπηρετούν σε πανε-
πιστημιακές κλινικές ή πανεπιστημιακά εργαστήρια ή 
μονάδες Τμημάτων ή Σχολών Επιστημών Υγείας των 
Α.Ε.Ι., που είναι εγκατεστημένες σε νοσοκομεία του Ε.Σ.Υ., 
προϋπόθεση για τη χορήγηση της ειδικής άδειας της 
παραγράφου 1 είναι η συμμετοχή τους στην ολοήμερη, 
πέραν του τακτικού ωραρίου λειτουργία του νοσοκομεί-
ου τουλάχιστον δύο (2) φορές την εβδομάδα, εκτός των 
ημερών εφημερίας.

3. Δεν απαιτείται άδεια σε περίπτωση απασχόλησης 
μελών Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. στην ανώνυμη εταιρία με την 
επωνυμία «ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο 
«ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ», υπό την προϋπόθεση 
ότι το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
(Ε.Κ.Π.Α.) εξακολουθεί να διαθέτει άνω του ενενήντα τοις 
εκατό (90%) των μετοχών της εταιρίας και τα μέλη Δ.Ε.Π. 
και Ε.ΔΙ.Π. εκπληρώνουν πλήρως το διδακτικό, ερευνητι-
κό και διοικητικό τους έργο προς το Α.Ε.Ι. που υπηρετούν.

4. Οι ως άνω ιατρικές υπηρεσίες αποκλείεται να παρέ-
χονται με σχέση εξαρτημένης εργασίας.

Άρθρο 2 
Διαδικασία Υποβολής Αίτησης  
και Τήρηση Αρχείου

1. Η αίτηση του ενδιαφερόμενου μέλους Δ.Ε.Π. ή 
Ε.ΔΙ.Π. υποβάλλεται στον Πρόεδρο του οικείου Τμήμα-
τος ή τον Κοσμήτορα σε περίπτωση Μονοτμηματικής 
Σχολής. Τα μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π., που υπηρετούν σε πα-
νεπιστημιακή κλινική ή πανεπιστημιακό εργαστήριο ή 
μονάδα Τμήματος ή Σχολής Επιστημών Υγείας των Α.Ε.Ι., 
που έχει εγκατασταθεί σε νοσοκομείο του Ε.Σ.Υ. συνυ-
ποβάλλουν υποχρεωτικά τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 
α) βεβαίωση του Διοικητή ή του Προέδρου του οικεί-
ου νοσοκομείου για τη συμμετοχή του αιτούντος στην 
ολοήμερη, πέραν του τακτικού ωραρίου λειτουργία του 
νοσοκομείου τουλάχιστον δύο (2) φορές την εβδομάδα 
εκτός των ημερών εφημερίας και β) υπεύθυνη δήλωση 
του ενδιαφερόμενου μέλους σχετικά με την πλήρωση 
των προϋποθέσεων της παρ. 1 του άρθρου 3 καθ’ όλη τη 
διάρκεια της αιτούμενης άδειας. Τα μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. 
που υπηρετούν σε πανεπιστημιακή κλινική ή πανεπι-
στημιακό εργαστήριο ή μονάδες Τμημάτων ή Σχολών 
Επιστημών Υγείας των Α.Ε.Ι., που είναι εγκατεστημένες 
σε πανεπιστημιακά νοσοκομεία που εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
ή στην ανώνυμη εταιρία με την επωνυμία «ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΣ 
Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗ-
ΡΙΟ», συνυποβάλλουν υποχρεωτικά υπεύθυνη δήλωση 
σχετικά με την πλήρωση των προϋποθέσεων των περ. δ’ 

έως η’ της παρ. 1 του άρθρου 3 καθ’ όλη τη διάρκεια 
της αιτούμενης άδειας. Η αίτηση του ενδιαφερόμενου 
μέλους και τα τυχόν συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά 
διαβιβάζονται στη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. εντός δέκα (10) 
ημερών από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
και κοινοποιούνται στον Διοικητή ή τον Προέδρο του 
νοσοκομείου του Ε.Σ.Υ. που υπηρετεί ο αιτών και τον 
Διευθυντή της πανεπιστημιακής κλινικής ή του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου. Ο Πρόεδρος του Τμήματος ή ο 
Κοσμήτορας σε περίπτωση Μονοτμηματικής Σχολής, με 
τη διαβίβαση της αίτησης, αποστέλλει σχετική βεβαίωση 
ως προς την πλήρωση των προϋποθέσεων των περ. δ’ 
έως η’ της παρ. 1 του άρθρου 3.

2. Η αίτηση του ενδιαφερόμενου περιλαμβάνει υπο-
χρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία: α) το αντικείμενο των 
παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 1, το οποίο πρέπει να είναι συναφές με την 
επιστημονική περιοχή του μέλους Δ.Ε.Π., ή Ε.ΔΙ.Π. β) το 
χρονικό διάστημα της αιτούμενης άδειας, γ) το είδος 
της απασχόλησης σε φορείς της παρ. 1 του άρθρου 1, δ) 
τον φορέα ή τους φορείς απασχόλησης και ε) κάθε άλλο 
στοιχείο που κρίνει αναγκαίο ο αιτών για την αξιολόγηση 
της αίτησής του.

3. Αιτήσεις για τη χορήγηση της ειδικής άδειας κατατί-
θενται από την 1η Μαΐου έως την 30η Ιουνίου εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους και αφορούν στο επόμενο ακαδη-
μαϊκό έτος. Κατ’ εξαίρεση για τα μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. που 
διορίζονται ή επανατοποθετούνται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους, επιτρέπεται οποτεδήποτε η υποβο-
λή αίτησης για το τρέχον ή το επόμενο ακαδημαϊκό έτος, 
εφόσον έχει παρέλθει η προθεσμία υποβολής αιτήσεων 
του προηγούμενου εδαφίου.

4. Με την κατάθεση κάθε αίτησης, δημιουργείται σχε-
τικός φάκελος, ο οποίος τηρείται σε ειδικό αρχείο στην 
αρμόδια διοικητική υπηρεσία του Α.Ε.Ι. και ενημερώνεται 
για κάθε έγγραφο που κατατίθεται καθώς και για κάθε 
πράξη που διενεργείται στο πλαίσιο της παρούσας δια-
δικασίας. Το οικείο Α.Ε.Ι. είναι αρμόδιο για την τήρηση 
της κείμενης νομοθεσίας περί προστασίας προσωπικών 
δεδομένων.

Άρθρο 3 
Όροι και προϋποθέσεις χορήγησης άδειας

1. Η Σύγκλητος για τη χορήγηση της αιτούμενης άδειας 
ελέγχει την πλήρωση των ακόλουθων προϋποθέσεων:

(α) Τη συμμετοχή του αιτούντος στην ολοήμερη, πέραν 
του τακτικού ωραρίου, λειτουργία του νοσοκομείου του-
λάχιστον δύο (2) φορές την εβδομάδα εκτός των ημερών 
εφημερίας.

(β) Τη κατ’ ελάχιστον διατήρηση των δεικτών παραγω-
γικότητας των κλινικών και εργαστηρίων του νοσοκομεί-
ου στα ποσοστά που καταγράφονται κατά το εξάμηνο 
που προηγείται της υποβολής της αίτησης, με μέγιστη 
επιτρεπόμενη απόκλιση 10%. Ως ελάχιστο όριο παρα-
γωγικότητας ορίζεται το ισχύον κατά την υποβολή της 
πρώτης αίτησης για χορήγηση άδειας άσκησης ιδιωτικού 
έργου. Ο Διοικητής ή ο Πρόεδρος του νοσοκομείου είναι 
υπεύθυνος για τη διαρκή παρακολούθηση των δεικτών 
παραγωγικότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37931Τεύχος B’ 2985/17.06.2025

(γ) Τη μη διατάραξη, διαφοροποίηση ή παραβίαση του 
αριθμού των ανά κλινική χειρουργικών επεμβάσεων, του 
αριθμού των ιατρικών επισκέψεων, των διαγνωστικών 
και επεμβατικών πράξεων καθώς και των παρακλινικών 
εξετάσεων, κατά το εξάμηνο που προηγείται της υποβο-
λής της αίτησης.

(δ) Η παροχή υπηρεσιών της παρούσας να μην εμπί-
πτει στα ασυμβίβαστα του άρθρου 159 του ν. 4957/2022.

(ε) Να μην θίγεται η τήρηση των υποχρεώσεων του άρ-
θρου 155 του ν. 4957/2022 για τα μέλη Δ.Ε.Π. και της παρ 
2 του άρθρου 164 του ν. 4957/2022 για τα μέλη Ε.Δ.Ι.Π.

(στ) Η παροχή υπηρεσιών της παρούσας να είναι συ-
ναφής με την επιστημονική περιοχή του μέλους Δ.Ε.Π. 
ή Ε.Δ.Ι.Π.

(ζ) Η παροχή υπηρεσιών της παρούσας να μην είναι 
ανταγωνιστική με την ερευνητική και εκπαιδευτική 
αποστολή του Α.Ε.Ι. και να συνάδει με την ιδιότητα του 
δημόσιου λειτουργού.

(η) Να μην τελεί ο αιτών σε: αα) επιστημονική άδεια 
της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 157 του ν. 4957/2022, 
αβ) άδεια άνευ αποδοχών της περ. γ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 157 του ν. 4957/2022, αγ) αναστολή καθηκόντων 
του άρθρου 160 του ν. 4957/2022, αδ) άδεια παράλληλης 
απασχόλησης σε Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής κατά το χρονικό 
διάστημα που δεν αμείβεται από το οικείο Α.Ε.Ι. σύμφω-
να με την παρ. 4 του άρθρου 158 του ν. 4957/2022, αε) 
αποχή από την άσκηση καθηκόντων του άρθρου 194 
του ν. 4957/2022 και αστ) προσωρινή παύση της περ. δ’ 
της παρ. 1 του άρθρου 179 του ν. 4957/2022.

2. Ειδικώς για τα μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. που υπηρετούν σε 
πανεπιστημιακή κλινική ή πανεπιστημιακό εργαστήριο 
ή μονάδες Τμημάτων ή Σχολών Επιστημών Υγείας των 
Α.Ε.Ι., που είναι εγκατεστημένες σε πανεπιστημιακά νο-
σοκομεία που εποπτεύονται από το Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή στην ανώνυμη εταιρία 
με την επωνυμία «ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό 
τίτλο «ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ», για την χορήγηση 
της αιτούμενης άδειας ελέγχεται η πλήρωση των προϋ-
ποθέσεων των περ. δ’ έως η’ της παρ. 1.

3. Η Σύγκλητος, σε περίπτωση ανανέωσης της άδειας 
παροχής υπηρεσιών σε φορείς της παρ. 1 του άρθρου 1, 
υποχρεούται, πέραν των προϋποθέσεων της παρ. 1, να 
ελέγξει ότι κατά τη διάρκεια της ήδη χορηγηθείσας 
άδειας δεν διαταράχθηκε, διαφοροποιήθηκε ή παρα-
βιάστηκε η εύρυθμη ολοήμερη, πέραν του τακτικού 
ωραρίου λειτουργία καθώς και η ομαλή κατάρτιση του 
προγράμματος εφημεριών του νοσοκομείου του Ε.Σ.Υ., 
στο οποίο είναι εγκατεστημένες πανεπιστημιακές κλινι-
κές ή πανεπιστημιακά εργαστήρια ή μονάδες Τμημάτων 
ή Σχολών Επιστημών Υγείας των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με το 
ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και τον εκάστοτε εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας της πανεπιστημιακής κλινικής ή 
του πανεπιστημιακού εργαστηρίου. Για τον έλεγχο πλή-
ρωσης της προϋπόθεσης του προηγούμενου εδαφίου, 
στη βεβαίωση της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
Διοικητή ή Προέδρου του οικείου νοσοκομείου περι-
λαμβάνεται ειδική μνεία σχετικά με τη μη διατάραξη, 
διαφοροποίηση ή παραβίαση της εύρυθμης ολοήμερης, 
πέραν του τακτικού ωραρίου λειτουργίας, καθώς και την 

ομαλή κατάρτιση του προγράμματος εφημεριών του 
νοσοκομείου του Ε.Σ.Υ.

Άρθρο 4 
Απόφαση

1. Η απόφαση της Συγκλήτου του οικείου Α.Ε.Ι. επί της 
αίτησης του μέλους Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. εκδίδεται εντός ενός 
(1) μηνός από τη διαβίβαση σε αυτήν της αίτησης, μετά 
από έλεγχο των τιθέμενων στο άρθρο 3 προϋποθέσεων 
και κοινοποιείται εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από 
την έκδοσή της: α) στον αιτούντα, β) τον οικείο Ιατρικό 
Σύλλογο, γ) τον Διοικητή ή Πρόεδρο του οικείου νοσοκο-
μείου και δ) τον Διευθυντή της πανεπιστημιακής κλινικής 
ή του πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

2. Στην απόφαση της προηγούμενης παραγράφου 
αναγράφεται η χρονική διάρκεια της χορηγούμενης 
άδειας, οι φορείς απασχόλησης της παρ. 1 του άρθρου 
1, οι υποχρεώσεις του μέλους Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. κατά τη 
διάρκεια ισχύος της άδειας και τυχόν ειδικότεροι όροι 
παροχής υπηρεσιών.

3. Η απόφαση της Συγκλήτου με την οποία απορρίπτε-
ται η αίτηση του μέλους Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. πρέπει να είναι 
ειδικώς και επαρκώς αιτιολογημένη.

4. Η άδεια παροχής υπηρεσιών στον ιδιωτικό τομέα 
της ιατρικής έχει διάρκεια ενός (1) ακαδημαϊκού έτους 
με δυνατότητα ανανέωσης για κάθε επόμενο ακαδη-
μαϊκό έτος, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 3.

5. Σε περίπτωση μεταβολής των όρων της απασχόλη-
σης κατά τη διάρκεια ισχύος της χορηγηθείσας άδειας, 
το μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. ενημερώνει εγγράφως τον 
Πρόεδρο του Τμήματος ή τον Κοσμήτορα σε περίπτω-
ση Μονοτμηματικής Σχολής και τη Σύγκλητο του οικεί-
ου Α.Ε.Ι., προκειμένου να αξιολογηθεί η αναγκαιότητα 
τροποποίησης της χορηγηθείσας άδειας. Η μη τήρηση 
της υποχρέωσης ενημέρωσης επισύρει τις κυρώσεις της 
παρ. 2 του άρθρου 6.

5. Αν το μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. δεν επιθυμεί τη συνέχιση 
της παροχής υπηρεσιών της παρ. 1 του άρθρου 1 κατά 
το χρονικό διάστημα που η άδειά του βρίσκεται σε ισχύ, 
δύναται να υποβάλει προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. σχετική 
αίτηση ανάκλησης για το μέλλον. Η σχετική απόφαση 
εκδίδεται και κοινοποιείται σύμφωνα με τα διαλαμβα-
νόμενα στην παρ. 1.

6. Εάν το μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. τοποθετηθεί σε άλλη 
πανεπιστημιακή κλινική ή πανεπιστημιακό εργαστήριο 
εντός του ίδιου νοσοκομείου, η χορηγηθείσα από τη 
Σύγκλητο άδεια εξακολουθεί να ισχύει υπό την προϋ-
πόθεση ενημέρωσης του Διευθυντή της πανεπιστημια-
κής κλινικής ή του πανεπιστημιακού εργαστηρίου που 
τοποθετήθηκε. Η ενημέρωση πραγματοποιείται με την 
επιμέλεια του μέλους Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία ανά-
ληψης καθηκόντων. Η συνέχιση ισχύος της χορηγηθείσας 
άδειας τελεί σε κάθε περίπτωση υπό τον όρο τήρησης 
των προϋποθέσεων του άρθρου 3. Η μη τήρηση της υπο-
χρέωσης ενημέρωσης επισύρει τις κυρώσεις της παρ. 2 
του άρθρου 6. Εάν το μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. τοποθετηθεί 
σε πανεπιστημιακή κλινική ή πανεπιστημιακό εργαστή-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37932 Τεύχος B’ 2985/17.06.2025

ριο άλλου νοσοκομείου του Ε.Σ.Υ., η χορηγηθείσα άδεια 
παύει αυτοδικαίως να ισχύει. Για την παροχή υπηρεσι-
ών της παρ. 1 του άρθρου 1 απαιτείται η υποβολή νέας 
αίτησης σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 2 και 3.

Άρθρο 5 
Αρμόδια όργανα και διαδικασία  
ελέγχου μη τήρησης των όρων

1. Αρμόδια όργανα για τη διενέργεια ελέγχων και τη 
διαπίστωση της μη τήρησης των όρων και προϋποθέ-
σεωντου άρθρου 3 είναι ο Πρόεδρος του Τμήματος ή 
ο Κοσμήτορας σε περίπτωση Μονοτμηματικής Σχολής 
ή/και ο Διοικητής/Πρόεδρος του οικείου νοσοκομείου. 
Ειδικότερα, ο Πρόεδρος του Τμήματος ή ο Κοσμήτορας 
Μονοτμηματικής Σχολής είναι αρμόδιος για τον έλεγχο 
της τήρησης των προϋποθέσεων των περ. δ’ έως η’ της 
παρ. 1 του άρθρου 3, ενώ ο Διοικητής/Πρόεδρος του οι-
κείου νοσοκομείου για τον έλεγχο πλήρωσης των προϋ-
ποθέσεων των περ. α’, β’και γ’ της παρ. 1 του ίδιου άρθρου.

2. Ο Διευθυντής της πανεπιστημιακής κλινικής ή του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου, στο οποίο υπηρετεί το 
μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. που του έχει χορηγηθεί άδεια πα-
ροχής υπηρεσιών προς φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
1, υποχρεούται να ενημερώσει αμελλητί τον Πρόεδρο 
του Τμήματος ή τον Κοσμήτορα σε περίπτωση Μονο-
τμηματικής Σχολής, εάν διαπιστώσει τη μη τήρηση των 
προϋποθέσεων του άρθρου 3.

3. Τα όργανα της παρ. 1, δύνανται να διενεργούν, στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, ελέγχους, αυτεπαγγέλ-
τως ή κατόπιν καταγγελίας. Στο πλαίσιο διενέργειας των 
ελέγχων, οι ελεγχόμενοι ιατροί υποχρεούνται να παρέ-
χουν τα στοιχεία που ζητούνται.

4. Εάν διαπιστωθεί η μη τήρηση των προϋποθέσεων 
του άρθρου 3, τα όργανα της παρ. 1 ενημερώνουν αμελ-
λητί και εγγράφως τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., η οποία συ-
νεδριάζει εκτάκτως και ανακαλεί τη χορηγηθείσα άδεια 
με ειδικώς αιτιολογημένη απόφασή της. Ειδικώς σε ό,τι 
αφορά στην περ. β της παρ. 1 του άρθρου 3, με ευθύνη 
του αρμοδίου οργάνου της παρ. 1, η χορηγηθείσα άδεια 
ανακαλείται για το σύνολο των ιατρών της κλινικής ή του 
εργαστηρίου. Περαιτέρω, μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. ιατρός, ο 
οποίος δεν είχε αιτηθεί άδεια κατά το ακαδημαϊκό έτος, 
στο οποίο διαπιστώνεται η μείωση της παραγωγικότητας, 
δεν αποκλείεται από την υποβολή αίτησης για χορήγηση 
ειδικής άδειας.

5. Η απόφαση της Συγκλήτου περί ανάκλησης της 
άδειας κοινοποιείται υποχρεωτικά προς α) τον κατά τόπο 
Ιατρικό Σύλλογο, β) τον Πρόεδρο του Τμήματος ή τον 
Κοσμήτορα της Μονοτμηματικής Σχολής, γ) τον Διοικη-
τή/Πρόεδρο του οικείου νοσοκομείου, δ) τον Διευθυντή 
της πανεπιστημιακής κλινικής ή του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου και ε) τον εκάστοτε αντισυμβαλλόμενο του 
μέλους Δ.Ε.Π. ή Ε.Δ.Ι.Π. πάροχο.

Άρθρο 6 
Κυρώσεις

1. Η καθ’ οιονδήποτε τρόπο απασχόληση σε ιδιωτικές 
κλινικές, ιδιωτικά διαγνωστικά ή θεραπευτικά εργαστή-
ρια και γενικότερα σε κάθε είδους ιδιωτικές επιχειρήσεις, 

που παρέχουν ή καλύπτουν υπηρεσίες υγείας χωρίς τη 
χορήγηση της ειδικής άδειας από τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 
συνιστά το πειθαρχικό παράπτωμα της περ. ε) της παρ. 2 
του άρθρου 177 του ν. 4957/2022. Τυχόν δε σύμβαση 
που έχει συναφθεί με φορείς της παρ. 1 του άρθρου 1, 
χωρίς άδεια, είναι αυτοδικαίως άκυρη.

2. Η μη τήρηση των όρων και προϋποθέσεων της 
χορηγηθείσας άδειας συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα 
εφαρμοζόμενων των διατάξεων των άρθρων 176 έως 
189 του ν. 4957/2022 και συνεπάγεται (α) την άμεση 
ανάκληση της χορηγηθείσας άδειας, (β) την αυτοδίκαιη 
λύση της σύμβασης παροχής ιατρικών υπηρεσιών με 
τον αντισυμβαλλόμενο πάροχο και (γ) την απαγόρευση 
υποβολής νέας αίτησης για ένα (1) ακαδημαϊκό έτος. Σε 
περίπτωση πρώτης υποτροπής, η χρονική διάρκεια της 
απαγόρευσης εκτείνεται σε δύο (2) ακαδημαϊκά έτη, ενώ 
σε περίπτωση δεύτερης υποτροπής, επέρχεται οριστική 
απώλεια του δικαιώματος.

Άρθρο 7 
Τελικές - Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι ρυθμίσεις της παρούσας δεν θίγουν τη δυνατότη-
τα των πανεπιστημιακών ιατρών να ασκούν επιχειρημα-
τική δραστηριότητα ατομικώς ή μέσω εταιρείας και να 
διατηρούν ιδιωτικό ιατρείο σύμφωνα με τις προϋποθέ-
σεις της παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 2889/2001 και την 
περ. ζ) του άρθρου 156 του ν. 4957/2022.

2. Οι χορηγηθείσες, από την έναρξη ισχύος της παρ. 4 
του άρθρου 11 του ν. 2889/2001, άδειες, θεωρούνται 
νόμιμες και παύουν να ισχύουν αυτοδικαίως σε τριάντα 
(30) ημέρες από τη δημοσίευση της παρούσας. Οι ενδι-
αφερόμενοι δύνανται να αιτηθούν τη χορήγηση νέας 
άδειας σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσας.

3. Ειδικώς κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας, 
η αίτηση για παροχή υπηρεσιών σε φορείς της παρ. 1 
υποβάλλεται εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσί-
ευση της παρούσας και η χορηγούμενη άδεια δύναται να 
αφορά στο χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έκδο-
σης της απόφασης της Συγκλήτου έως την 31η.8.2026.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Παιδείας,  Υφυπουργός Παιδείας, 
Θρησκευμάτων Θρησκευμάτων  
και Αθλητισμού και Αθλητισμού 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Υγείας Υφυπουργός Υγείας

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΜΑΡΙΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02029851706250004*


